谯城区卫健委规范性文件

X
谯城区卫健委办公室发布

- 1 -

关于印发《谯城区 2023 年度“健康口腔行动”
儿童窝沟封闭项目工作方案》的通知

谯卫〔2023〕18号

各相关医疗机构，各学校、幼儿园：

现将《谯城区 2023 年度“健康口腔行动”儿童窝沟封闭项

目工作方案》印发给你们，请结合实际贯彻落实。

附件：《谯城区 2023 年度“健康口腔行动”儿童窝沟封

闭项目工作方案》

亳州市谯城区卫生健康委员会 亳州市谯城区教育

2023 年 3 月 7 日

（此件公开发布）

谯城区卫健委规范性文件

X
谯城区卫健委办公室发布

- 2 -

谯城区 2023年度“健康口腔行动”儿童窝沟
封闭项目工作方案

适龄儿童窝沟封闭工作是有效保障儿童口腔健康最简单、有

效的方法，“健康口腔行动”已纳入省民生工程项目，为确保此

项工作扎实有效推进，依据安徽省民生工作领导小组办公室《关

于印发 10 项暖民心行动 2023 年实施方案的通知》（皖民生办

〔2023〕1 号）和中共亳州市委办公室、亳州市人民政府办公室

关于印发《亳州市就业促进行动实施方案》等“暖民心行动方案”

的通知（亳办发[2022]5 号），结合我区实际，制定本工作方案。

一、项目目标

（一）在项目目标学校开展“健康口腔助成长”活动，对学

龄儿童开展口腔健康教育，小学生口腔卫生知识知晓率达到 85%

以上，正确刷牙率达到 70%以上。

（二）在项目目标学校开展儿童口腔健康检查，早期发现口

腔疾病，2023 年完成全区 6-9 周岁适龄儿童常住人口 20%的第

一恒磨牙免费窝沟封闭工作，窝沟封闭完整率达 86%以上。

（三）加强我区口腔疾病防治队伍建设，提高防治水平。

二、项目范围和内容

谯城区卫健委规范性文件

X
谯城区卫健委办公室发布

- 3 -

（一）项目范围：全区各目标学校

（二）实施时间：2023 年 6 月 10 日前完成。

（三）实施方法：相关项目实施医疗机构与区教育局项目具

办人进行对接，确定项目开展学校，根据情况研究决定窝沟

封闭项目具体实施方式。

（四）工作量分配：2023 年我区“健康口腔行动”适龄儿

童窝沟封闭任务数 17340 人，华佗中医院负责完成 4080 人窝沟

封闭任务、兴华医院负责完成 1700 人窝沟封闭任务、小天使口

腔门诊部负责完成 3400 人窝沟封闭任务、好牙依口腔门诊部负

责完成 2380 人窝沟封闭任务、康美口腔医院负责完成 680 人窝

沟封闭任务、精诚口腔门诊部负责完成 680人窝沟封闭任务、赵

桥卫生院负责完成 680 人窝沟封闭任务、五马卫生院负责完成

340人窝沟封闭任务、双沟卫生院负责完成 340人窝沟封闭任务、

芦庙卫生院负责完成 340 人窝沟封闭任务、观堂卫生院负责完成

340 人窝沟封闭任务、古城卫生院负责完成 1020 人窝沟封闭任

务、大杨卫生院负责完成 340人窝沟封闭任务、魏岗卫生院负责

完成 1020 人窝沟封闭任务。

（五）项目内容：

1.加强协助，深入开展宣传发动和健康促进。区卫健委会同

区教育局、电视台等部门，通过发放健康教育材料、宣传画以及

群众喜闻乐见的形式，深入开展健康教育，引导群众养成良好的

谯城区卫健委规范性文件

X
谯城区卫健委办公室发布

- 4 -

口腔卫生习惯，掌握基本的口腔预防保健知识，营造人人关注口

腔卫生的氛围，广泛、深入地进行动员，引导适龄儿童自觉参加

窝沟封闭。

2.开展“健康口腔助成长”活动，在项目覆盖学校举办不少

于一次口腔健康教育活动，使用规范化 PPT和教师指导用书、“健

康口腔从保护牙齿开始”口腔健康宣传折页、爱牙总动员画册开

展针对儿童和家长、老师的口腔健康教育，培养养成良好的口腔

卫生习惯，掌握基本的口腔预防保健知识和自我保健技能，促使

儿童和家长参与项目。

3.加强培训，提高防治人员项目管理能力、执行能力和防治

水平。区卫健委安排华佗中医院和相关医疗机构开展儿童口腔疾

病筛查和窝沟封闭工作任务，对参与项目工作的人员认真开展业

务培训，使其能够领会项目内涵、意义和项目要求，技术培训要

紧紧围绕《口腔预防适宜技术操作规范》（卫办疾控发〔2009〕

15 号）要求，以理论与实际操作相结合的原则，确保操作人员

掌握适应证、窝沟封闭技术。相关医院要派出有资质人员参加上

级所组织的培训，参与项目工作开展，实行持证上岗制度。

4.严格标准，加强项目工作质量控制。对确定的 6 - 9 岁儿童

进行口腔健康检查，严格按适应证标准筛选出窝沟封闭适宜人

群，并按照“自愿参与”原则，对参加窝沟封闭的儿童严格按标

准进行操作，保证工作质量。同时对检查过程中发现有口腔问题

谯城区卫健委规范性文件

X
谯城区卫健委办公室发布

- 5 -

的儿童，积极引导他们及早接受治疗。要严格按照消毒隔离的要

求开展操作，防止交叉感染。

5.按照“自愿参与”原则，对适龄儿童实施口腔健康检查前，

要通过书面形式告知家长，征得家长同意并签署家长知情同意

书。对已签订“知情同意书”的儿童由定点医院提供口腔健康检

查、窝沟封闭服务。

6.科学管理，加强信息收集、统计和分析。相关医疗机构和

学校要确定专人负责收集和上报学生基本信息和工作进度

信息，并按要求向区卫健委报告。区卫健委要确定专人对有关工

作进展的信息进行收集，认真填写相关表格，及时整理、统计和

分析数据，按要求定期上报项目工作的信息资料。

7.定期复查，确保窝沟封闭工作质量。区卫健委将组织专家

按照“随机”的原则，在封闭后的第 3 个月选择 20%的人群进行

复查，了解窝沟封闭情况。复查不合格者应由承担该项工作的医

疗机构进行再次窝沟封闭。

三、组织实施和工作要求

成立区项目领导小组、项目办公室、项目技术专家组。项目

办公室负责日常项目管理工作，负责我区医生培训、复查和督导

工作，定期上报项目进展。

（一）区卫健委牵头成立区项目领导小组、项目办公室、项

目专家组，项目办公室负责项目管理工作。项目专家组由相关医

谯城区卫健委规范性文件

X
谯城区卫健委办公室发布

- 6 -

疗机构口腔科专家组成，负责儿童口腔健康教育、检查和牙齿窝

沟封闭的培训、指导、督导等工作。

（二）区卫健委联合区教育局组织召开协调会，听取相关单

位对项目工作进展情况的汇报，了解项目工作中存在的问题，提

出解决问题的措施，并深入到各相关单位督查项目实施情况，确

保项目顺利实施。

（三）区教育局确定专人负责项目实施。相关学校要抽调专

人负责项目宣传动员，协调配合区卫健委全面做好项目的组织宣

传、发动、实施、学生基本信息收集等相关管理工作;确定项目

学校到医疗机构检查的学生数，并对项目学校工作落实情况进行

督导、评估；确保参加口腔检查和窝沟封闭的学生数达到要求。

（四）项目学校须确定一名校领导负责对项目工作进行精心

组织和有序安排，收集上报相关信息，及时掌握工作进度，解决

工作中存在的问题。项目实施期间，学校要广泛开展宣传教育活

动，充分利用横幅、海报、宣传栏、宣传单等形式进行宣传;要

着重做好学生安全宣传教育工作，避免交通事故等意外情况发

生。

（五）区卫健委和相关医疗机构要做好项目实施的组织、设

备、人员等准备工作，负责对儿童开展口腔健康教育、口腔健康

检查、窝沟封闭、安排专人收集口腔检查与窝沟封闭记录表并及

时上报区卫健委。进行窝沟封闭的操作人员必须是经过培训的口

谯城区卫健委规范性文件

X
谯城区卫健委办公室发布

- 7 -

腔执业医师或口腔执业助理医师，实行持证上岗制度。

项目门诊要落实以下要求：在医疗机构显著位置悬挂实施窝

沟封闭的宣传标语或口号，营造良好的氛围；在实施治疗的诊室

张贴窝沟封闭的宣传资料；指定经过培训的专人操作；操作人员

需按照流程操作保质保量完成并做好登记和及时上报。

（六）区卫健委要做好日程安排并对项目执行情况进行督

导、评估，协助项目学校开展健康教育并提供宣传材料，对项目

实施的质量进行监控，及时上报项目任务完成进度。

（七）各项目实施医疗机构和项目学校每周四上午 12 点前

将学龄儿童窝沟封闭工作进展和健康宣传相关信息分别报送至

区 卫 健 委 （ 联 系 人： 闫 莹 莹 ， 电 话 ： 2978068， 邮 箱 ：

qcqwsjbgs@126.com）和区教育局（联系人：邓诗才，电话：

5523171，邮箱：qcjjk@126.com）。

（八）建议采取预约、分时段等方式组织、发动适龄儿童到

医疗机构实施窝沟封闭项目，注意保持间距、戴口罩。医务人员

进入校园开展筛查、复查等工作，需提前向学校做好健康申报，

方可入校。

附件：1.2023 年谯城区适龄儿童窝沟封闭负责单位统计表

2.适龄儿童窝沟封闭项目年度推进计划

3.致学生家长的公开信

mailto:5519587，邮箱qcjjk@126.com）。

谯城区卫健委规范性文件

X
谯城区卫健委办公室发布

- 8 -

附件 1

2023 年谯城区适龄儿童窝沟封闭负责单位统计表

序

号
乡镇/街道

1-4 年级

学生数
医疗机构 备注

1 花戏楼 4942 华佗中医院 兴华医院

好牙依口腔门诊部 小天使口腔门诊部

康美口腔医院 精诚口腔门诊部

2 薛阁 22681

3 汤陵 10556

4 赵桥 1681 赵桥卫生院

5 五马 1803 五马卫生院 兴华医院

6 双沟 2582 双沟卫生院 好牙依口腔门诊部

7 芦庙 1454 芦庙卫生院 精诚口腔门诊部

8 观堂 2500 观堂卫生院 华佗中医院

9 古城 3509 古城卫生院

10 大杨 2592 大杨卫生院 小天使口腔门诊部

11 魏岗 1057 魏岗卫生院

12 牛集 1590 魏岗卫生院 康美口腔医院

合计 56947

谯城区卫健委规范性文件

X
谯城区卫健委办公室发布

- 9 -

附件 2

任务年度推进计划

序

号

重点

任务
工作要求

年度推进计划

2022 年 2023 年 2024 年 2025 年

1

加强

儿童

口腔

健康

管理

每年度

我区开展

儿童口腔

疾病综合

干预项目，

到 2025 年

完成当年

度 28％的

适龄儿童

我区完成

8％的 6-9

岁儿童第一

恒磨牙窝沟

封闭；窝沟

封闭完好率

达到 85%

我区完成

20％的 6-9

岁儿童第一

恒磨牙窝沟

封闭；窝沟

封闭完好率

达到 86％

我区完成

22％的 6-9

岁儿童第一

恒磨牙窝沟

封闭；窝沟

封闭完好率

达到 88％

我区完成

28％的 6-9

岁儿童第一

恒磨牙窝沟

封闭；窝沟

封闭完好率

达到 90%

谯城区卫健委规范性文件

X
谯城区卫健委办公室发布

- 10 -

附件 3

窝沟封闭 让我们的孩子不患蛀牙

一致学生家长的公开信

尊敬的家长：

龋病俗称蛀牙，相信大家都不会陌生，其发病率高，分布广，是口腔主要的常见病，也是人

类最普遍的疾病之一，世界卫生组织已将其与恶性肿瘤、心血管疾病并列为人类三大重点防治疾

病，那么，是否有针对性强，效果明显的防治良方呢？

为孩子的牙齿穿上“保护衣”

窝沟封闭，是一种提前预防措施，简单而言就是将一种流动性的保护材料涂布于牙齿的咬合

面，颊舌面的窝沟点隙，材料硬化后就像是给牙齿穿上一件“保护衣”，以此达到阻止细菌侵害牙

齿的目的，循证医学研究表明，窝沟封闭是一种预防窝沟龋的有效方法，这也是世界卫生组织和

国家卫生健康委共同提倡的预防龋齿手段。发达国家早在半世纪以前就采用窝沟封闭方法预防蛀

牙，效果显著。而我们，也一直在为全面推广窝沟封闭而努力着。

“我们的目标是：没有蛀牙！”

现在，这个期望即将实现，免费为全市适龄儿童进行窝沟封闭预防龋齿的这一天已然到来！

省政府在发展上注重以人为本，以民为先，更好地保护下一代的口腔健康，将适龄儿童窝沟

封闭列入省重大公共卫生服务项目。我市在卫生、教育、财政等部门的共同努力下，开展适龄儿

童窝沟封闭项目，为我市适龄儿童免费进行窝沟封闭。

俗话说：“牙痛不是病，痛起来真要命”。如果你幸运地没有亲历过这种“要命”的痛，那么

就要好好保护自己的孩子也免受蛀牙之苦；如果你亲历过，深受其苦，那么就更要保护好孩子的

牙齿，趁蛀牙还没有出现之前！想要孩子的牙齿也能够健康地成长，不仅要培养孩子养成良好的

口腔卫生习惯，更要主动地预先为孩子做好防护工作，及时为孩子的牙齿穿上“保护衣”。

各位家长，相信我们的目标是一致的：让我们的孩子不患蛀牙，可以自信地微笑，愉快地

生活，健康地成长。希望各位家长能够积极配合学校和卫生部门完成此项造福下一代健康的“终

身大事”，让我们共同努力做好这项工作！

（请沿此线裁下交回学校）

回 执

您的孩子是否已做过窝沟封闭： □是 □否，如否则：

您是否同意免费为孩子做离沟封闭： 同意 □不同意

学校： 班级： 身份证号码： 出生年月：

学生姓名： 性别： 家长或监护人签字：

谯城区卫健委规范性文件

X
谯城区卫健委办公室发布

- 11 -

家庭电话： 家长手机：